

# **RELATÓRIO E CONTAS DO EXERCÍCIO DO ANO 2018**

**Aprovado na Assembleia-Geral de 28/03/2018 por unanimidade**

**O Presidente da Mesa da Assembleia-Geral**

**/ Marco Filipe Monteiro Cândido /**

## ÍNDICE

1. A ORGANIZAÇÃO.....	3
2. ATIVIDADES REALIZADAS.....	5
3. CORPO ASSOCIATIVO .....	8
4. PRÉMIOS E MENÇÕES HONROSAS.....	8
5. PROTOCOLOS E PARCERIAS .....	9
6. INFRAESTRUTURAS .....	9
7. RECURSOS HUMANOS.....	10
8. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO .....	10
9. BALANÇO E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS.....	11
10. ANEXOS.....	11
PARECER DO CONSELHO FISCAL .....	11
MAPAS CONTABILÍSTICOS.....	11



## 1. A ORGANIZAÇÃO

A Associação NOSSA TERRA, com sede na Rua Jogo da Bola 1A, em Aldeia de Palheiros, freguesia e concelho de Ourique, distrito de Beja, é uma associação coletiva de direito privado e sem fins lucrativos.

A NOSSA TERRA formalmente constituída em 2009 nasceu da vontade, de um grupo de jovens, da Aldeia de Palheiros, de contribuir para o aumento da dinâmica local e, assim melhorar a vida das pessoas e aumentar a sustentabilidade deste território rural com graves fragilidades nos seus indicadores sociais e económicos.

Inicialmente, a NOSSA TERRA, começou por dinamizar atividades de animação comunitária, como são exemplo:

- Comemorações de datas festivas (25 de Abril “Ceifeirinhos Cantam Abril” e Dia da Mulher);
- Coorganização das Festas Tradicionais em Honra de Nossa Senhora da Boa Viagem com a Liga dos Amigos de Aldeia de Palheiros;
- Organização Anual do Almoço de Palheirenses e Amigos;
- Organização Anual da Festa da Castanha e do Vinho;
- Ensaio e dinamização do grupo coral “Os Ceifeirinhos”;
- Caminhadas e Aulas de Yoga (duas turmas).

Com a sua intervenção local e contacto com as pessoas começou-se a diagnosticar necessidades locais e constatou-se a premência de definir uma vocação para a aldeia e planificar toda uma estratégia de desenvolvimento, que contribua para inverter as atuais tendências sociais e económicas.

**Fruto deste trabalho a NOSSA TERRA definiu o apoio a idosos como a vocação da aldeia e definiu uma estratégia de desenvolvimento integrado e sustentável centrada na intervenção com idosos.**

Assumindo como princípios a qualidade da intervenção, o desenvolvimento comunitário, o trabalho em parceria e a inclusão social, o sucesso da intervenção é medido pela satisfação dos nossos beneficiários e pela sua qualidade de vida.

## DA VISÃO À AÇÃO

### VISÃO

Um espaço rural revitalizado, solidário e sustentável.



## **MISSÃO**

Promover o desenvolvimento social com vista à melhoria da qualidade de vida nas suas múltiplas dimensões.

## **VALORES**

- Ética: Desenvolver a nossa atividade de forma responsável, rigorosa, leal, cooperante, com práticas equitativas e assegurando a confidencialidade dos dados e dos processos, gerando a confiança e o respeito dos nossos colaboradores, beneficiários, famílias e da comunidade.
- Solidariedade: Atender às necessidades de proteção dos beneficiários, famílias e da comunidade, auxiliando nos momentos difíceis, imbuídos de um espírito de partilha e disponibilidade.
- Transparência: Administrar com rigor e honestidade as nossas atividades de modo a que as práticas, decisões e funcionamento sejam comunicadas de forma clara e precisa.
- Pertença: Desenvolver a nossa atividade com base no nosso conhecimento profundo e forte ligação vivencial a este território e população local.

## **QUALIDADE**

Realização da missão, enquanto organização cívica e solidária, procurando assegurar a valorização do território e das pessoas e aumentar a qualidade de vida e bem-estar.

## **ESTRATÉGIA**

Protagonizar iniciativas de apoio social a idosos, desenvolvidas em parceria, numa lógica de integração e inovação, no quadro de um processo de investigação/ação.

## 2. ATIVIDADES REALIZADAS

Dando resposta aos fins da organização, foram realizadas as seguintes atividades:

1ª Atividade - Continuidade da Execução do Projeto CASA – Centro de Apoio à Solidão na Aldeia de Palheiros

O CASA é um projeto de carácter social, que surge no âmbito do conceito de envelhecimento ativo e pretende apoiar e animar a população idosa residente na Aldeia de Palheiros e concelho de Ourique.

O CASA (edifício) funciona como espaço central e de apoio à realização de quaisquer atividades que permitam melhorar a ocupação dos tempos livres dos idosos e a sua condição biopsicossocial.

No âmbito deste projeto e no seio do CASA é desenvolvido um plano de atividades de animação.

### **Objetivos:**

- Combater o isolamento social e solidão nos idosos;
- Contribuir para a estimulação de um processo de envelhecimento ativo;
- Criar um conjunto de respostas que permitam responder à problemática biopsicossocial das pessoas idosas;
- Combater a desertificação e o abandono das aldeias;
- Potenciar a integração social.

### **Destinatários:**

Pessoas residentes no concelho de Ourique, com idade igual ou superior a 65 anos, que se encontrem em situação de isolamento social (físico ou emocional) ou que apresentem necessidade de suporte social.

**Quadro 1 – Indicadores de Realização**

<b>Indicador</b>	<b>N.º</b>
N.º total de beneficiários (inscritos no projeto CASA à data de 31/12/2018)	187
N.º de atividades realizadas na área do envelhecimento ativo	245
N.º de participantes nas atividades na área do envelhecimento ativo	1936
N.º de tipologias de atividades realizadas na área do envelhecimento ativo	14

**Quadro 2 – Atividades Realizadas, por tipologia e por número de inscrites e participantes**

<b>Atividades realizadas</b>	<b>Periodicidade</b>	<b>Total Inscritos</b>	<b>N.º Médio de Participantes</b>
Aulas de Informática	Duas vezes por semana	8	7
Alfabetização de adultos	Uma vez por semana	3	2
Ginástica (em parceria com o Município)	Duas vezes por semana	14	10
Cabeleireiro Solidário	Duas vezes por mês	14	4
Comemorações de datas temáticas (Ex: São Martinho)	Três vezes por ano	187	100
Encontros Literários e Promoção da Leitura (em parceria com o Município)	Uma vez por mês	187	8
Visitas Temáticas e Culturais (Ex: Visitas a exposições)	Três vezes por ano	187	55
Caminhadas	Duas vezes por ano	187	15
Sessões de informação e sensibilização (Ex: sessão Informativa sobre burlas com GNR, sessão sobre alimentação saudável com Nutricionista)	Duas vezes por ano	187	10
Atelier de Pintura Acrílica	Uma vez por semana	9	9
Tardes Culturais (Cinema, Artes Manuais, entre outras)	Duas vezes por ano	187	20
Atividades intergeracionais	No verão os jovens programa Toca a ocupar-te, acolhidos pela NOSSA TERRA realizaram algumas atividades para e com os séniores	187	15
Sessões de Terapia Ocupacional	Duas vezes por mês	11	8
Sessões de Memória e Identidade	Duas vezes por mês	16	9

2ª Atividade – Comemoração do Dia Internacional da Mulher com um jantar temático – 8 de março de 2018.

3ª Atividade – Caminhada “Passo Saudável” à Senhora da Cola – 1 de maio de 2018.

4ª Atividade – Angariação de Fundos na Feira do Porco – 23, 24 e 25 de março de 2018

5ª Atividade – VIII Almoço de Palheirenses e Amigos – 15 de setembro de 2018

6ª Atividade - Caminhada “Passo Saudável” à Senhora da Cola – 8 de setembro de 2018

7ª Atividade – Festa da Castanha e do Vinho – Jantar Gourmet – 17 de novembro de 2018

8ª Atividade – Início da execução de 17 Ações de Formação Modular para Empregados e Desempregados, cofinanciada pelo POISE.

9ª Atividade – Organização e Dinamização da Universidade Sénior do Concelho de Ourique

A associação Nossa Terra é a entidade promotora da Universidade Sénior do Concelho de Ourique (USCO).

A USCO tem por finalidade promover o ensino não formal, através da atualização de conhecimentos sobre

diferentes matérias num contexto de formação ao longo da vida, bem como organizar atividades complementares de carácter cultural, recreativo e de convívio.

A USCO terá as suas instalações no CASA – Centro de Apoio à Solidão na Aldeia de Palheiros e vários pólos por cada localidade do concelho de Ourique.

Relativamente ao funcionamento da USCO, esta funciona entre os meses de Setembro a Junho de cada ano, com interrupções no Natal, Carnaval e na Páscoa.

As disciplinas a ministrar e correspondentes horários resultarão, para além dos objetivos apontados, da conciliação de interesses e disponibilidade de todos os participantes (professores e alunos);

Para além das aulas teóricas e práticas, a USCO promoverá outras atividades, tais como visitas de estudo, passeios culturais, festas tradicionais, colóquios, intercâmbios, entre outros, que poderão decorrer em qualquer dia da semana, em datas e horários a definir com os participantes.

### **Objetivos:**

- Promover cursos de formação e atualização de conhecimentos nas mais diversas áreas, bem como proporcionar atividades complementares de carácter sociocultural, recreativo e de convívio, num contexto de formação ao longo da vida;
- Constituir um polo de informação e divulgação de serviços, recursos, direitos e deveres dos (as) mais idosos (as);
- Fortalecer a participação social das pessoas idosas e contribuir para reforçar o exercício pleno dos seus direitos e deveres;
- Promover o envelhecimento saudável e a qualidade de vida dos (as) mais idosos (as);
- Desenvolver e fortalecer as relações interpessoais e sociais entre as diferentes gerações;
- Fomentar o voluntariado social;
- Trabalhar em articulação com entidades públicas e particulares.

### **Destinatários:**

Adultos residentes no concelho de Ourique, com idade igual ou superior a 50 anos, independentemente do seu nível de escolaridade.

## **Atividades realizadas no âmbito da USCO até 31 de dezembro de 2018:**

- **Estabelecimento de Parcerias Locais:**

- No ano de 2018 mantiveram-se as parcerias estabelecidas com todas as juntas de freguesia e associações locais, com o objetivo da cedência de espaços físicos em cada uma das localidades para o funcionamento do Pólo da Universidade Sénior do Concelho de Ourique;

- Divulgação da USCO

- A divulgação da USCO manteve-se com deslocações porta-a-porta, afixação de cartazes e distribuição de panfletos em todos os aglomerados urbanos para dar a conhecer a iniciativa e angariar professores voluntários e alunos. A USCO foi amplamente divulgada junto dos meios de comunicação local e regional.

- **Implementação da USCO**

A USCO foi implementada em todas as freguesias e aglomerados populacionais do concelho de Ourique, através da dinamização de 9 pólos, sendo estes: Santana da Serra; Aldeia de Palheiros; Aldeia Nova da Favela; Ourique; Grandãos; Garvão; Santa Luzia; Panóias; e Conceição.

A Universidade Sénior do Concelho de Ourique contou no ano letivo 2018 com a inscrição de 8 professores voluntários, no entanto só abriram 2 disciplinas com professores voluntários (memória e identidade e pintura acrílica). As restantes disciplinas (alfabetização, informática e novas tecnologias, artes manuais e terapia ocupacional) foram asseguradas pelas técnicas da NOSSA TERRA. As aulas teóricas e práticas são atividades regulares da USCO e abordam diferentes áreas do conhecimento. Estas são realizadas semanalmente ou de 15 em 15 dias consoante o acordado com os alunos nos diversos pólos. No decorrer do ano de 2018, também foram realizadas diversas tertúlias, debates e visitas de estudo.

A 31 de Dezembro de 2018 a USCO regista um total de 153 alunos inscritos.

## **3. CORPO ASSOCIATIVO**

Em 31 de dezembro de 2018 a NOSSA TERRA regista um total de 128 sócios.

## **4. PRÉMIOS E MENÇÕES HONROSAS**

Nada a destacar em 2018.

## 5. PROTOCOLOS E PARCERIAS

Durante o ano de 2018 foram estabelecidos os seguintes protocolos:

- Protocolo celebrado em 10 de janeiro de 2018, com o Município de Ourique de “Apoio às Associações”, com um subsídio financeiro anual de 3.000€.
- Protocolo de colaboração celebrado em 20 de março de 2018, com o Centro Qualifica de Almodôvar, promovido pelo Agrupamento de Escolas de Almodôvar.

## 6. INFRAESTRUTURAS

### **1º Prédio:**

Identificação do Prédio: Espaço Físico da Escola Primária da Aldeia de Palheiros.

Propriedade: Cedido pelo Município de Ourique, em 14 de janeiro de 2011, pelo período temporal de 25 anos.

Inscrito no Serviço de Finanças de Ourique (0310), em 2007, com o artigo matricial: 4232 – Distrito de Beja, Concelho e Freguesia de Ourique.

Morada: Rua da Escola, em Aldeia de Palheiros.

### **2º Prédio:**

Identificação do Prédio: Casa Térrea de Habitação.

Propriedade: NOSSA TERRA.

Data de aquisição: 24-07-2015.

Inscrito no Serviço de Finanças de Ourique (0310), com o artigo matricial: 3057 – Distrito de Beja, Concelho e Freguesia de Ourique.

Morada: Rua das Pedras, n.º 1, em Aldeia de Palheiros.



### 3º Prédio:

Identificação do Prédio: Igreja.

Propriedade: Liga dos Amigos da Aldeia de Palheiros – que celebrou com a NOSSA TERRA um contrato de comodato em 22 de outubro de 2018, pelo prazo de 15 anos. Que vigorará enquanto não se formalizar a doação dos bens devidamente aprovadas pelas duas entidades.

Morada: Rua Jogo da Bola, n.º 1A, em Aldeia de Palheiros.

## 7. RECURSOS HUMANOS

Na prossecução das suas atividades a associação em 2018 contou com os seguintes recursos humanos:

Função	N.º de Colaboradores
Direção	5
Educadora Social	1
Administrativa (Cedida pela JFO durante 2 meses)	1
Auxiliares de Serviços Gerais	4
Psicóloga	1
Voluntários	15
Terapeuta Ocupacional	1

## 8. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO

### ACÇÕES PROMOCIONAIS

- Stand Promocional na Feira do Porco – 23, 24 e 25 de março de 2018.

### COMUNICAÇÃO SOCIAL

Nada a destacar.

### PÁGINA DE INTERNET – WEBSITE

A página de internet da associação está alojada em <http://nossa-terra.pt>.

Complementarmente e no âmbito deste domínio estão a funcionar dois e-mails: [direcao@nossa-terra.pt](mailto:direcao@nossa-terra.pt) e [geral@nossa-terra.pt](mailto:geral@nossa-terra.pt).



## **9. BALANÇO E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

A associação adquiriu em 2015 os serviços de contabilidade, com o Gabinete de Contabilidade Z&E.

Segundo informação do TOC as demonstrações financeiras foram preparadas, em todos os seus aspetos materiais, em conformidade com as disposições do regime da normalização contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo (ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de março.

A associação regista um resultado líquido negativo do período de -1.716,90€.

Para informação detalhada sobre o balanço e demonstração de resultados consultar os documentos inscritos no ponto 10.

## **10. ANEXOS**

### **PARECER DO CONSELHO FISCAL**

### **MAPAS CONTABILÍSTICOS**

(Ver Páginas Seguintes)

# ANEXO

NOSSA TERRA - Núcleo Organizativo Serviço Social Aldeia Trabalho  
Estratégico e Revitalizador Região Alentejo

EXERCÍCIO DE 2018

## INDICE

INTRODUÇÃO.....	3
REFERENCIAL CONTABILÍSTICO .....	4
Enquadramento .....	4
Principais políticas contabilísticas.....	4
Valorização das várias classes .....	5
SUBSÍDIOS.....	6
Subsídios do governo .....	6
FUNDOS PATRIMONIAIS .....	6

## INTRODUÇÃO

A instituição Núc. Org. Ser. Soc. Al. Trab. Est. Rev. Reg. Al., NIF.509030980, é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, tendo sede em Aldeia de Palheiros na Rua da Escola e tendo como principal função o apoio social.

Encontra-se registada no Cartório Notarial de Ourique, no livro 31-D, folha 110.

Os órgãos sociais são constituídos por:

### **Direção:**

Presidente: Marta Isabel Afonso Guerreiro

Secretário: Sónia Nunes de Jesus Monteiro Cândido

Tesoureiro: Olga Isabel Sabino Ventura

Vogal: Marisol do Sacramento Luz Afonso

Vogal: Olga de Jesus Guiomar Queimado

### **Conselho Fiscal:**

Presidente: Sílvia Isabel Sabino Ventura dos Santos

Secretário: Lúcia de Jesus Afonso Guerreiro Leitão

Relator: Maria Alice Guerreiro Afonso

### **Assembleia Geral:**

Presidente: Marco Filipe Monteiro Cândido

1º Secretário: Susana Maria Guiomar Queimado

2º Secretário: Amélia da Conceição Coelho Sabino Ventura

## **REFERENCIAL CONTABILÍSTICO**

### **Enquadramento**

As demonstrações financeiras do exercício foram preparadas, em todos os seus aspetos materiais, em conformidade com as disposições do regime da normalização contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo (ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de Março.

### **Principais políticas contabilísticas**

Bases de mensuração usadas na preparação das DFs

#### **a) Ativos fixos tangíveis:**

A mensuração inicial e subsequente dos ativos fixos tangíveis baseou-se no método do custo.

As depreciações destes ativos são calculadas segundo o método das quotas constantes, utilizando-se para o efeito as taxas máximas definidas na Portaria 737/81, de 29 de Agosto para bens adquiridos antes de 1 de Janeiro de 1989, no Decreto Regulamentar 2/90 de 12 de Janeiro para bens adquiridos entre 1 de Janeiro de 1989 e 31 de Dezembro de 2009 e no Decreto Regulamentar 25/2009 de 14 de Setembro para bens adquiridos após 1 de Janeiro de 2010, que se consideram representarem satisfatoriamente a vida útil estimada dos bens.

O processo de depreciação inicia-se no exercício em que o respetivo bem entrou em funcionamento.

Apresenta-se, no quadro seguinte, um resumo da valorização das várias classes de ativos fixos tangíveis:

### Valorização das várias classes

Classe de activos \ Valores apurados	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equip. básico	Equip. de transporte	Equip. administrativo	Equip. biológicos	Outros ativos fixos tangíveis
Início do período		69043,11	9703,39		12950,21		190,94
		(2761,72)	(6009,02)		(1933,90)		(26,79)
			1287,00		1686,39		
		(1380,86)	(3881,14)		(1875,56)		(26,79)
		69043,11	10990,39		14636,60		190,94
		(4142,58)	(9890,16)		(3809,46)		(53,44)
Fim do período							

## SUBSÍDIOS

### Subsídios do governo

Foram recebidos e reconhecidos contabilisticamente os seguintes subsídios:

Entidade / Ano	2018	2017
Junta de Freguesia de Santana da Serra	500,00€	-----
Câmara Municipal de Ourique	27785,94€	52020,49€
Instituto de Emprego e Formação Profissional	5441,10€	19589,86€
FSE	326,68€	-----
<b>Total</b>	<b>34053,72€</b>	<b>71610,35€</b>

## FUNDOS PATRIMONIAIS

O valor do fundo inicial foi de 12860,95€. O Resultado Líquido do Período de 2017 foi transferido para a conta de Excedentes Técnicos. A conta totaliza 39114,58€.

Relativamente à conta Outras Variações no Capital Próprio / Subsídios, foram realizadas transferências relativas à imputação de subsídios ao investimento no valor de 3574,91€.

Apurou-se um Resultado Líquido do Período negativo de 1716,90€.

A Presidente: Helena Gomes



O Contabilista Certificado: [Assinatura]

## Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2018

(em euros)

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Vendas e serviços prestados			
Subsídios, doações e legados à exploração		37.628,63	71.610,35
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(7.827,01)	(5.895,99)
Gastos com o pessoal		(31.274,64)	(52.932,88)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		7.537,83	6.467,53
Outros gastos		(617,36)	(62,14)
<b>Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>5.447,45</b>	<b>19.186,87</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(7.164,35)	(4.968,74)
<b>Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b>		<b>(1.716,90)</b>	<b>14.218,13</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
<b>Total resultado antes de impostos</b>		<b>(1.716,90)</b>	<b>14.218,13</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Total resultado líquido do período</b>		<b>(1.716,90)</b>	<b>14.218,13</b>

## Balço em 31 de Dezembro de 2018

(em euros)

Rubrica	Notas	2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		77.832,27	81.888,36
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
<b>Total ativo não corrente</b>		77.832,27	81.888,36
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários			
Créditos a receber			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		11.600,00	9.250,00
Caixa e depósitos bancários		28.094,01	29.616,51
<b>Total ativo corrente</b>		39.694,01	38.866,51
<b>Total ativo</b>		117.526,28	120.754,87
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		12.860,95	12.860,95
Excedentes técnicos		39.114,58	24.896,45
Reservas			
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		63.246,89	66.821,80
Resultado líquido do período		(1.716,90)	14.218,13
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
<b>Total fundos patrimoniais</b>		113.505,52	118.797,33
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Total passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores			(18,67)
Estado e outros entes públicos		775,29	554,95
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		3.245,47	1.421,26
<b>Total passivo corrente</b>		4.020,76	1.957,54
<b>Total passivo</b>		4.020,76	1.957,54
<b>Total fundos patrimoniais e passivo</b>		117.526,28	120.754,87

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	6.569,28	6.419,28	150,00	
11999	Caixa-Outras contas caixa	6.569,28	6.419,28	150,00	
12	Depósitos à ordem	80.677,30	52.733,29	27.944,01	
12001	Depósitos à ordem-Caixa Geral de Depósitos	64.089,22	38.305,79	25.783,43	
12002	Depósitos à ordem-BPI	16.588,08	14.427,50	2.160,58	
<b>Total da classe</b>		<b>87.246,58</b>	<b>59.152,57</b>	<b>28.094,01</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
22	Fornecedores	18,67	18,67		
221	Fornecedores-Conta-corrente	18,67	18,67		
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	18,67	18,67		
22111	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente	18,67	18,67		
22111002	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Soeir o & Filhas, Lda	18,67	18,67		
23	Pessoal	21.680,07	23.456,11		1.776,04
231	Pessoal-Remunerações a pagar	21.680,07	23.456,11		1.776,04
2312	Pessoal-Remunerações a pagar-Pessoal	21.680,07	23.456,11		1.776,04
24	Estado e outros entes públicos	9.268,51	10.043,80		775,29
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	1.496,00	1.635,75		139,75
2421	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente	1.271,00	1.392,00		121,00
24211	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente-Retenção IRS	1.271,00	1.392,00		121,00
242111	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente-Retenção IRS-Continente	1.271,00	1.392,00		121,00
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	225,00	243,75		18,75
24221	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente	225,00	243,75		18,75
24221001	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente-Sérgio Quintas	225,00	243,75		18,75
245	Contribuições para a segurança social	7.625,09	8.249,18		624,09
2451	Contribuições para a segurança social-Segurança social	7.625,09	8.249,18		624,09
24512	Contribuições para a segurança social-Segurança social-Pessoal	7.625,09	8.249,18		624,09
247	Fundo garantia salarial	147,42	158,87		11,45
2471	Fundo garantia salarial-Fundo compensação	136,35	146,94		10,59
2472	Fundo garantia salarial-Fundo garantia salarial	11,07	11,93		0,86
27	Outras contas a receber e a pagar	22.887,33	12.756,76	10.130,57	
278	Outros devedores e credores	22.887,33	12.756,76	10.130,57	
2781	Outros devedores	11.600,00		11.600,00	
27811	Devedores diversos	11.600,00		11.600,00	
278113	Devedores diversos-Outra Entidade	11.600,00		11.600,00	
278113002	Devedores diversos-Outra Entidade-Câmara Municipal de Ourique	10.300,00		10.300,00	
278113005	Devedores diversos-Outra Entidade-Fresoft	1.300,00		1.300,00	
2782	Outros credores	11.287,33	12.756,76		1.469,43
27821	Credores diversos	11.287,33	12.756,76		1.469,43
278211	Credores diversos-Fornecedor	359,48	396,76		37,28
278211003	Credores diversos-Fornecedor-Portugal Telecom	37,31	74,59		37,28
278211005	Credores diversos-Fornecedor-Viva Mais	322,17	322,17		
278213	Credores diversos-Outra Entidade	9.323,50	10.688,08		1.364,58
278213001	Credores diversos-Outra Entidade-Sérgio Luís Batalha Quintas	73,50	147,00		73,50
278213002	Credores diversos-Outra Entidade-Câmara Municipal de Ourique	9.250,00	9.250,00		
278213003	Credores diversos-Outra Entidade-Casa Estevens Lda		795,00		795,00
278213999	Credores diversos-Outra Entidade-Outras entidades		496,08		496,08
278214	Ana Lúcia Pereira	1.604,35	1.671,92		67,57
<b>Total da classe</b>		<b>53.854,58</b>	<b>46.275,34</b>	<b>7.579,24</b>	

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	867,01		867,01	
415	Outros investimentos financeiros	867,01		867,01	
4158	Outros	867,01		867,01	
43	Activos fixos tangíveis	94.861,04	17.895,78	76.965,26	
433	Outros ativos fixos tangíveis	80.033,50		80.033,50	
4332	Edifícios e outras construções	69.043,11		69.043,11	
4333	Equipamento básico	10.952,45		10.952,45	
4337	Outros ativos fixos tangíveis	37,94		37,94	
435	Equipamento administrativo	14.636,60		14.636,60	
4351	Equipamento administrativo-Continente	14.636,60		14.636,60	
43511	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais	14.636,60		14.636,60	
435113	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	14.636,60		14.636,60	
4351133	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	14.636,60		14.636,60	
437	Outros activos fixos tangíveis	190,94		190,94	
4371	Outros activos fixos tangíveis-Continente	190,94		190,94	
43711	Outros activos fixos tangíveis-Continente-Operações gerais	190,94		190,94	
437113	Outros activos fixos tangíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	190,94		190,94	
4371133	Outros activos fixos tangíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	190,94		190,94	
438	Depreciações acumuladas		17.895,78		17.895,78
4382	Depreciações acumuladas-Edifícios e outras construções		4.142,58		4.142,58
4383	Depreciações acumuladas-Equipamento basico		9.943,74		9.943,74
4385	Depreciações acumuladas-Equipamento administrativo		3.809,46		3.809,46
<b>Total da classe</b>		<b>95.728,05</b>	<b>17.895,78</b>	<b>77.832,27</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		12.860,95		12.860,95
511	Fundos		12.860,95		12.860,95
52	Excedentes técnicos		39.114,58		39.114,58
521	Excedentes técnicos - RLE		39.114,58		39.114,58
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	3.574,91	66.821,80		63.246,89
593	Subsídios	3.574,91	59.581,80		56.006,89
5931	Subsídios atribuídos	3.574,91	59.581,80		56.006,89
594	Doações		7.240,00		7.240,00
<b>Total da classe</b>		<b>3.574,91</b>	<b>118.797,33</b>		<b>115.222,42</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	8.066,55	8.066,55		
622	Serviços especializados	1.704,95	1.704,95		
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	1.161,28	1.161,28		
62211	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente	1.161,28	1.161,28		
622111	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais	1.161,28	1.161,28		
6221113	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.161,28	1.161,28		
62211133	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.161,28	1.161,28		
6222	Serviços especializados-Publicidade e propaganda	61,50	61,50		
62221	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente	61,50	61,50		
622211	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais	61,50	61,50		
6222113	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	61,50	61,50		
<b>Total a transportar</b>		<b>1.161,28</b>	<b>1.161,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>1.161,28</b>	<b>1.161,28</b>		
62221133	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	61,50	61,50		
6228	Serviços especializados-Outros serviços especializados	482,17	482,17		
62281	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente	482,17	482,17		
622811	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações gerais	322,17	322,17		
6228113	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	322,17	322,17		
62281133	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	322,17	322,17		
622812	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações isentas	160,00	160,00		
623	Materiais	3.354,20	3.354,20		
6233	Materiais-Material de escritório / economato	104,63	104,63		
62331	Materiais-Material de escritório / economato-Continente	104,63	104,63		
623311	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais	104,63	104,63		
6233113	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	104,63	104,63		
62331133	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	104,63	104,63		
6238	Materiais-Outros materiais	3.249,57	3.249,57		
62381	Materiais-Outros materiais-Continente	3.249,57	3.249,57		
623811	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais	3.249,57	3.249,57		
6238113	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	3.249,57	3.249,57		
62381131	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	1.308,84	1.308,84		
62381132	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	249,61	249,61		
62381133	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.691,12	1.691,12		
624	Energia e fluidos	1.877,03	1.877,03		
6242	Energia e fluidos-Combustíveis	1.877,03	1.877,03		
62421	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente	1.877,03	1.877,03		
624211	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais	1.877,03	1.877,03		
6242113	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.877,03	1.877,03		
62421133	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.877,03	1.877,03		
626	Serviços diversos	1.130,37	1.130,37		
6262	Serviços diversos-Comunicação	454,90	454,90		
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	454,90	454,90		
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	443,50	443,50		
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	443,50	443,50		
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	443,50	443,50		
626212	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações isentas	11,40	11,40		
6263	Serviços diversos-Seguros	500,21	500,21		
62631	Serviços diversos-Seguros-Continente	500,21	500,21		
626312	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas	500,21	500,21		
6265	Serviços diversos-Contencioso e notariado	104,26	104,26		
62651	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente	104,26	104,26		
	<b>Total a transportar</b>	<b>7.891,29</b>	<b>7.891,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>				
		<b>7.891,29</b>	<b>7.891,29</b>		
626511	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações gerais	54,26	54,26		
6265113	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	54,26	54,26		
62651133	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	54,26	54,26		
626512	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações isentas	50,00	50,00		
6268	Serviços diversos-Outros serviços	71,00	71,00		
62681	Serviços diversos-Outros serviços-Continente	71,00	71,00		
626812	Serviços diversos-Outros serviços-Continente-Operações isentas	71,00	71,00		
63	Gastos com o pessoal	31.274,64	31.274,64		
632	Gastos com o pessoal-Pessoal	27.540,94	27.540,94		
6321	Gastos com o pessoal-Pessoal-Vencimentos mensais	21.650,30	21.650,30		
6322	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio férias	2.010,00	2.010,00		
6323	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio natal	1.232,24	1.232,24		
6324	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio de alimentação	2.648,40	2.648,40		
635	Encargos sobre remunerações	3.733,70	3.733,70		
6352	Encargos sobre remunerações-Pessoal	3.733,70	3.733,70		
64	Gastos de depreciação e de amortização	7.164,35	7.164,35		
642	Activos fixos tangíveis	7.164,35	7.164,35		
6422	Activos fixos tangíveis-Edifícios e outras construções	1.380,86	1.380,86		
6423	Activos fixos tangíveis-Equipamento basico	3.907,93	3.907,93		
6425	Activos fixos tangíveis-Equipamento administrativo	1.875,56	1.875,56		
68	Outros gastos	617,36	617,36		
681	Impostos	61,28	61,28		
6811	Impostos directos	28,96	28,96		
6812	Impostos indirectos	32,32	32,32		
688	Outros	60,00	60,00		
6883	Quotizações	60,00	60,00		
689	Gastos com apoios financeiros concedidos a associados ou utentes	496,08	496,08		
6891	Subsídios, Donativos, bolsas de estudo	496,08	496,08		
	<b>Total da classe</b>	<b>47.122,90</b>	<b>47.122,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
75	Subsídios, doações e legados à exploração	37.628,63	37.628,63		
751	Subsídios de entidades públicas	34.053,72	34.053,72		
7511	Câmara Municipal de Ourique	27.785,94	27.785,94		
7512	Junta de Freguesia Santana da Serra	500,00	500,00		
7513	IEFP	5.441,10	5.441,10		
7514	FSE	326,68	326,68		
755	Imputação de Subsídios ao Investimento	3.574,91	3.574,91		
7551	Projeto Casa	3.574,91	3.574,91		
78	Outros rendimentos	7.537,83	7.537,83		
788	Outros	7.537,83	7.537,83		
7888	Outros não especificados	7.537,83	7.537,83		
78883	Quotas	777,00	777,00		
78884	Donativos	5.460,83	5.460,83		
78887	Donativo Fresoft	1.300,00	1.300,00		
	<b>Total da classe</b>	<b>45.166,46</b>	<b>45.166,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	61.101,49	59.384,59	1.716,90	
811	Resultado antes de impostos	46.883,36	45.166,46	1.716,90	
	<b>Total a transportar</b>	<b>46.883,36</b>	<b>45.166,46</b>	<b>1.716,90</b>	

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
		<b>46.883,36</b>	<b>45.166,46</b>	<b>1.716,90</b>	
	<b>Transporte classe</b>				
818	Resultado Líquido	14.218,13	14.218,13		
	<b>Total da classe</b>	<b>61.101,49</b>	<b>59.384,59</b>	<b>1.716,90</b>	
	<b>Total</b>	<b>393.794,97</b>	<b>393.794,97</b>		<b>0,00</b>

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	6.569,28	6.419,28	150,00	
11999	Caixa-Outras contas caixa	6.569,28	6.419,28	150,00	
12	Depósitos à ordem	80.677,30	52.733,29	27.944,01	
12001	Depósitos à ordem-Caixa Geral de Depósitos	64.089,22	38.305,79	25.783,43	
12002	Depósitos à ordem-BPI	16.588,08	14.427,50	2.160,58	
<b>Total da classe</b>		<b>87.246,58</b>	<b>59.152,57</b>	<b>28.094,01</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
22	Fornecedores	18,67	18,67		
221	Fornecedores-Conta-corrente	18,67	18,67		
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	18,67	18,67		
22111	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente	18,67	18,67		
22111002	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Soeir o & Filhas, Lda	18,67	18,67		
23	Pessoal	21.680,07	23.456,11		1.776,04
231	Pessoal-Remunerações a pagar	21.680,07	23.456,11		1.776,04
2312	Pessoal-Remunerações a pagar-Pessoal	21.680,07	23.456,11		1.776,04
24	Estado e outros entes públicos	9.268,51	10.043,80		775,29
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	1.496,00	1.635,75		139,75
2421	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente	1.271,00	1.392,00		121,00
24211	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente-Retenção IRS	1.271,00	1.392,00		121,00
242111	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente-Retenção IRS-Continente	1.271,00	1.392,00		121,00
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	225,00	243,75		18,75
24221	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente	225,00	243,75		18,75
24221001	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente-Sérgio Quintas	225,00	243,75		18,75
245	Contribuições para a segurança social	7.625,09	8.249,18		624,09
2451	Contribuições para a segurança social-Segurança social	7.625,09	8.249,18		624,09
24512	Contribuições para a segurança social-Segurança social-Pessoal	7.625,09	8.249,18		624,09
247	Fundo garantia salarial	147,42	158,87		11,45
2471	Fundo garantia salarial-Fundo compensação	136,35	146,94		10,59
2472	Fundo garantia salarial-Fundo garantia salarial	11,07	11,93		0,86
27	Outras contas a receber e a pagar	22.887,33	12.756,76	10.130,57	
278	Outros devedores e credores	22.887,33	12.756,76	10.130,57	
2781	Outros devedores	11.600,00		11.600,00	
27811	Devedores diversos	11.600,00		11.600,00	
278113	Devedores diversos-Outra Entidade	11.600,00		11.600,00	
278113002	Devedores diversos-Outra Entidade-Câmara Municipal de Ourique	10.300,00		10.300,00	
278113005	Devedores diversos-Outra Entidade-Fresoft	1.300,00		1.300,00	
2782	Outros credores	11.287,33	12.756,76		1.469,43
27821	Credores diversos	11.287,33	12.756,76		1.469,43
278211	Credores diversos-Fornecedor	359,48	396,76		37,28
278211003	Credores diversos-Fornecedor-Portugal Telecom	37,31	74,59		37,28
278211005	Credores diversos-Fornecedor-Viva Mais	322,17	322,17		
278213	Credores diversos-Outra Entidade	9.323,50	10.688,08		1.364,58
278213001	Credores diversos-Outra Entidade-Sérgio Luís Batalha Quintas	73,50	147,00		73,50
278213002	Credores diversos-Outra Entidade-Câmara Municipal de Ourique	9.250,00	9.250,00		
278213003	Credores diversos-Outra Entidade-Casa Estevens Lda		795,00		795,00
278213999	Credores diversos-Outra Entidade-Outras entidades		496,08		496,08
278214	Ana Lúcia Pereira	1.604,35	1.671,92		67,57
<b>Total da classe</b>		<b>53.854,58</b>	<b>46.275,34</b>	<b>7.579,24</b>	

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	867,01		867,01	
415	Outros investimentos financeiros	867,01		867,01	
4158	Outros	867,01		867,01	
43	Activos fixos tangíveis	94.861,04	17.895,78	76.965,26	
433	Outros ativos fixos tangíveis	80.033,50		80.033,50	
4332	Edifícios e outras construções	69.043,11		69.043,11	
4333	Equipamento básico	10.952,45		10.952,45	
4337	Outros ativos fixos tangíveis	37,94		37,94	
435	Equipamento administrativo	14.636,60		14.636,60	
4351	Equipamento administrativo-Continente	14.636,60		14.636,60	
43511	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais	14.636,60		14.636,60	
435113	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	14.636,60		14.636,60	
4351133	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	14.636,60		14.636,60	
437	Outros activos fixos tangíveis	190,94		190,94	
4371	Outros activos fixos tangíveis-Continente	190,94		190,94	
43711	Outros activos fixos tangíveis-Continente-Operações gerais	190,94		190,94	
437113	Outros activos fixos tangíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	190,94		190,94	
4371133	Outros activos fixos tangíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	190,94		190,94	
438	Depreciações acumuladas		17.895,78		17.895,78
4382	Depreciações acumuladas-Edifícios e outras construções		4.142,58		4.142,58
4383	Depreciações acumuladas-Equipamento basico		9.943,74		9.943,74
4385	Depreciações acumuladas-Equipamento administrativo		3.809,46		3.809,46
<b>Total da classe</b>		<b>95.728,05</b>	<b>17.895,78</b>	<b>77.832,27</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		12.860,95		12.860,95
511	Fundos		12.860,95		12.860,95
52	Excedentes técnicos		39.114,58		39.114,58
521	Excedentes técnicos - RLE		39.114,58		39.114,58
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	3.574,91	66.821,80		63.246,89
593	Subsídios	3.574,91	59.581,80		56.006,89
5931	Subsídios atribuídos	3.574,91	59.581,80		56.006,89
594	Doações		7.240,00		7.240,00
<b>Total da classe</b>		<b>3.574,91</b>	<b>118.797,33</b>		<b>115.222,42</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	8.066,55	239,54	7.827,01	
622	Serviços especializados	1.704,95	59,22	1.645,73	
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	1.161,28		1.161,28	
62211	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente	1.161,28		1.161,28	
622111	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais	1.161,28		1.161,28	
6221113	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.161,28		1.161,28	
62211133	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.161,28		1.161,28	
6222	Serviços especializados-Publicidade e propaganda	61,50		61,50	
62221	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente	61,50		61,50	
622211	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais	61,50		61,50	
6222113	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	61,50		61,50	
<b>Total a transportar</b>		<b>1.161,28</b>		<b>1.161,28</b>	

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>1.161,28</b>		<b>1.161,28</b>	
62221133	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	61,50		61,50	
6228	Serviços especializados-Outros serviços especializados	482,17	59,22	422,95	
62281	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente	482,17	59,22	422,95	
622811	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações gerais	322,17	59,22	262,95	
6228113	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	322,17	59,22	262,95	
62281133	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	322,17	59,22	262,95	
622812	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações isentas	160,00		160,00	
623	Materiais	3.354,20		3.354,20	
6233	Materiais-Material de escritório / economato	104,63		104,63	
62331	Materiais-Material de escritório / economato-Continente	104,63		104,63	
623311	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais	104,63		104,63	
6233113	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	104,63		104,63	
62331133	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	104,63		104,63	
6238	Materiais-Outros materiais	3.249,57		3.249,57	
62381	Materiais-Outros materiais-Continente	3.249,57		3.249,57	
623811	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais	3.249,57		3.249,57	
6238113	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	3.249,57		3.249,57	
62381131	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	1.308,84		1.308,84	
62381132	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	249,61		249,61	
62381133	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.691,12		1.691,12	
624	Energia e fluidos	1.877,03		1.877,03	
6242	Energia e fluidos-Combustíveis	1.877,03		1.877,03	
62421	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente	1.877,03		1.877,03	
624211	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais	1.877,03		1.877,03	
6242113	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.877,03		1.877,03	
62421133	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.877,03		1.877,03	
626	Serviços diversos	1.130,37	180,32	950,05	
6262	Serviços diversos-Comunicação	454,90		454,90	
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	454,90		454,90	
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	443,50		443,50	
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	443,50		443,50	
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	443,50		443,50	
626212	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações isentas	11,40		11,40	
6263	Serviços diversos-Seguros	500,21	180,32	319,89	
62631	Serviços diversos-Seguros-Continente	500,21	180,32	319,89	
626312	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas	500,21	180,32	319,89	
6265	Serviços diversos-Contencioso e notariado	104,26		104,26	
62651	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente	104,26		104,26	
	<b>Total a transportar</b>	<b>7.891,29</b>	<b>239,54</b>	<b>7.651,75</b>	

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>7.891,29</b>	<b>239,54</b>	<b>7.651,75</b>	
626511	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações gerais	54,26		54,26	
6265113	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	54,26		54,26	
62651133	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	54,26		54,26	
626512	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações isentas	50,00		50,00	
6268	Serviços diversos-Outros serviços	71,00		71,00	
62681	Serviços diversos-Outros serviços-Continente	71,00		71,00	
626812	Serviços diversos-Outros serviços-Continente-Operações isentas	71,00		71,00	
63	Gastos com o pessoal	31.274,64		31.274,64	
632	Gastos com o pessoal-Pessoal	27.540,94		27.540,94	
6321	Gastos com o pessoal-Pessoal-Vencimentos mensais	21.650,30		21.650,30	
6322	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio férias	2.010,00		2.010,00	
6323	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio natal	1.232,24		1.232,24	
6324	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio de alimentação	2.648,40		2.648,40	
635	Encargos sobre remunerações	3.733,70		3.733,70	
6352	Encargos sobre remunerações-Pessoal	3.733,70		3.733,70	
64	Gastos de depreciação e de amortização	7.164,35		7.164,35	
642	Activos fixos tangíveis	7.164,35		7.164,35	
6422	Activos fixos tangíveis-Edifícios e outras construções	1.380,86		1.380,86	
6423	Activos fixos tangíveis-Equipamento basico	3.907,93		3.907,93	
6425	Activos fixos tangíveis-Equipamento administrativo	1.875,56		1.875,56	
68	Outros gastos	617,36		617,36	
681	Impostos	61,28		61,28	
6811	Impostos directos	28,96		28,96	
6812	Impostos indirectos	32,32		32,32	
688	Outros	60,00		60,00	
6883	Quotizações	60,00		60,00	
689	Gastos com apoios financeiros concedidos a associados ou utentes	496,08		496,08	
6891	Subsídios, Donativos, bolsas de estudo	496,08		496,08	
	<b>Total da classe</b>	<b>47.122,90</b>	<b>239,54</b>	<b>46.883,36</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
75	Subsídios, doações e legados à exploração		37.628,63		37.628,63
751	Subsídios de entidades públicas		34.053,72		34.053,72
7511	Câmara Municipal de Ourique		27.785,94		27.785,94
7512	Junta de Freguesia Santana da Serra		500,00		500,00
7513	IEFP		5.441,10		5.441,10
7514	FSE		326,68		326,68
755	Imputação de Subsídios ao Investimento		3.574,91		3.574,91
7551	Projeto Casa		3.574,91		3.574,91
78	Outros rendimentos		7.537,83		7.537,83
788	Outros		7.537,83		7.537,83
7888	Outros não especificados		7.537,83		7.537,83
78883	Quotas		777,00		777,00
78884	Donativos		5.460,83		5.460,83
78887	Donativo Fresoft		1.300,00		1.300,00
	<b>Total da classe</b>		<b>45.166,46</b>		<b>45.166,46</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	14.218,13	14.218,13		

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2018, Janeiro (2018) a Dezembro (2018)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
818	Resultado líquido	14.218,13	14.218,13		
	<b>Total da classe</b>	<b>14.218,13</b>	<b>14.218,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Total</b>	<b>301.745,15</b>	<b>301.745,15</b>		<b>0,00</b>

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

509030980

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2018

## MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

ATIVOS INTANGÍVEIS

ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DECRESCENTES

OUTRO

IRC

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais				Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações						Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º IRC)
		Mês	Ano						Taxa (%)	Taxa Corrigida (%)	Limite fiscal do período				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)X(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
	<b>Edifícios e outras construções</b>														
2010	<b>Habitacionais</b>														
	2016.00001 - PRÉDIO RUA DAS PEDRAS Nº1		2016	7.240,00	7.240,00	50	144,80	289,60	2,00 %		144,80	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00002 - PROJETO CASA		2016	61.803,11	61.803,11	50	1.236,06	2.472,12	2,00 %		1.236,06	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2010</b>			69.043,11	69.043,11		1.380,86	2.761,72			1.380,86	0,00		0,00	0,00
	<b>TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 1</b>			69.043,11	69.043,11		1.380,86	2.761,72			1.380,86	0,00		0,00	0,00
	<b>Equipamento administrativo</b>														
2240	<b>Computadores</b>														
	2016.00016 - COMPUTADOR INTEL CORE I3		2016	425,76	425,76	3	141,94	283,82	33,33 %		141,94	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00017 - COMPUTADOR ASUS X555		2016	598,08	598,08	3	199,40	398,68	33,33 %		199,40	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00018 - MONITOR LG LED 21,5		2016	122,14	122,14	3	40,71	81,42	33,33 %		40,72	0,00	0,00 %	-0,01	0,00
	2016.00019 - UPS EATON		2016	60,39	60,39	3	20,13	40,26	33,33 %		20,13	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00020 - IMPRESSORA BROTHER LASER COR		2016	325,46	325,46	3	108,50	216,96	33,33 %		108,50	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00021 - VIDEO PROJETOR EB-U32		2016	766,44	766,44	3	255,54	510,90	33,33 %		255,54	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00022 - MALA NOTEBOOK LIFETECH		2016	16,94	16,94	3	5,65	11,30	33,33 %		5,64	0,00	0,00 %	0,01	0,00
	2018.00054 - Portátil Tsunami Fortune P140		2018	1.167,00	1.167,00	3	388,96	0,00	33,33 %		388,96	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00056 - Rato Mplus Ms200 Usb		2018	27,60	27,60	1	27,60	0,00	100,00 %		27,60	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00057 - Colunas Microiab B56		2018	15,00	15,00	1	15,00	0,00	100,00 %		15,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00058 - Colunas Trust Mars Gaming Maso 8W		2018	9,90	9,90	1	9,90	0,00	100,00 %		9,90	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00059 - Bateria Ni-Mh Camelon 600Mah		2018	6,00	6,00	1	6,00	0,00	100,00 %		6,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00060 - Placa de rede TP- Link		2018	13,90	13,90	1	13,90	0,00	100,00 %		13,90	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2240</b>			3.554,61	3.554,61		1.233,23	1.543,34			1.233,23	0,00		0,00	0,00
	<b>A transportar</b>			72.597,72	72.597,72		2.614,09	4.305,06			2.614,09	0,00		0,00	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

509030980

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2018

## MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

ATIVOS INTANGÍVEIS

ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DECRESCENTES

OUTRO

IRC

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais				Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações						Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º IRC)
		Mês	Ano						Taxa (%)	Taxa Corrigida (%)	Limite fiscal do período				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)X(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
	<b>TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 3</b>			3.554,61	3.554,61		1.233,23	1.543,34			1.233,23	0,00		0,00	0,00
	<b>Equipamento administrativo</b>														
2440	<b>Programas de computadores</b>														
	2016.00046 - OFFICE H&B 2016		2016	454,97	454,97	3	151,69	303,28	33,33 %		151,69	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00047 - WINDOWS HOME 10 PORTUGUESE		2016	130,93	130,93	3	43,65	87,28	33,33 %		43,65	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00064 - Microsoft office casa e estudantes 2016		2018	446,99	446,99	1	446,99	0,00	100,00 %		446,99	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2440</b>			1.032,89	1.032,89		642,33	390,56			642,33	0,00		0,00	0,00
	<b>TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 5</b>			1.032,89	1.032,89		642,33	390,56			642,33	0,00		0,00	0,00
	<b>Equipamento básico</b>														
2200	<b>Aparelhagem e maquinas eletronicas</b>														
	2016.00048 - MAQUINA DE CAFÉ		2016	37,94	37,94	5	7,59	15,18	20,00 %		7,59	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00049 - CADEIRA DE MASSAGEM 8 MOTORES PRETO		2016	253,00	253,00	5	50,60	101,20	20,00 %		50,60	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2200</b>			290,94	290,94		58,19	116,38			58,19	0,00		0,00	0,00
2205	<b>Aparelhagem de reproducao de som</b>														
	2015.00003 - CABO COLUNA SPEAKON		2015	22,90	22,90	5	4,58	13,74	20,00 %		4,58	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00004 - CABO COLUNA SPEAKON 2		2015	22,90	22,90	5	4,58	13,74	20,00 %		4,58	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00005 - COLUNA DE SOM PASSIVA		2015	284,13	284,13	5	56,83	170,49	20,00 %		56,83	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00006 - COLUNA DE SOM PASSIVA		2015	284,13	284,13	5	56,83	170,49	20,00 %		56,83	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00007 - MICROFONE AKG 1		2015	48,97	48,97	5	9,79	29,37	20,00 %		9,79	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00008 - MICROFONE AKG 2		2015	48,97	48,97	5	9,79	29,37	20,00 %		9,79	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00009 - SUPORTE MICRO 1		2015	24,74	24,74	5	4,95	14,85	20,00 %		4,95	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00010 - SUPORTE MICRO 2		2015	24,74	24,74	5	4,95	14,85	20,00 %		4,95	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>A transportar</b>			74.683,03	74.683,03		3.466,91	5.268,90			3.466,91	0,00		0,00	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

509030980

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2018

## MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

ATIVOS INTANGÍVEIS

ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DECRESCENTES

OUTRO

IRC

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais					Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações			Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º CIRC)			Taxas perdas acumuladas
		Mês	Ano						Taxa (%)	Taxa Corrigida (%)	Limite fiscal do período				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)X(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
	2015.00011 - MISTURADORA MARK		2015	377,38	377,38	5	75,48	226,44	20,00 %		75,48	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00012 - CABO MICROFONE XLR 1		2015	9,84	9,84	5	1,97	5,91	20,00 %		1,97	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00013 - CABO MICROFONE XLR 1		2015	9,84	9,84	5	1,97	5,91	20,00 %		1,97	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00014 - MICROFONE S/FIO LAPELA		2015	145,48	145,48	5	29,10	87,30	20,00 %		29,10	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2015.00015 - SUPORTE DE COLUNA		2015	72,00	72,00	5	14,40	43,20	20,00 %		14,40	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2205</b>			1.376,02	1.376,02		275,22	825,66			275,22	0,00		0,00	0,00
2210	<b>Aparelhos de ar condicionado</b>														
	2018.00065 - Ar Condicionado Orima		2018	795,00	795,00	1	795,00	0,00	100,00 %		795,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2210</b>			795,00	795,00		795,00	0,00			795,00	0,00		0,00	0,00
2295	<b>Maquinas nao especificadas</b>														
	2015.00023 - FOGÃO JUNEX		2015	1.553,48	1.553,48	8	194,19	582,57	12,50 %		194,19	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2295</b>			1.553,48	1.553,48		194,19	582,57			194,19	0,00		0,00	0,00
	<b>TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 3</b>			4.015,44	4.015,44		1.322,60	1.524,61			1.322,60	0,00		0,00	0,00
	<b>Equipamento básico</b>														
2405	<b>Outros</b>														
	2015.00024 - TELA TRIPE 240 X 240		2015	202,35	202,35	8	25,29	50,58	12,50 %		25,29	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00025 - ESTORE DE ROLO BLACKOUT		2016	1.937,25	1.937,25	8	242,16	484,32	12,50 %		242,16	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2405</b>			2.139,60	2.139,60		267,45	534,90			267,45	0,00		0,00	0,00
2430	<b>Mobiliario</b>														
	2015.00026 - BANCADA AÇO INOX 1600 X 600 X 850		2015	1.396,05	1.396,05	8	174,51	523,53	12,50 %		174,51	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00027 - 2 SECRETARIAS 1400 X 800 X 740		2016	344,40	344,40	8	43,05	86,10	12,50 %		43,05	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00028 - 2 BLOCOS RODADOS GAVETAS		2016	270,60	270,60	8	33,83	67,66	12,50 %		33,83	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>A transportar</b>			81.796,70	81.796,70		5.097,86	7.432,42			5.097,86	0,00		0,00	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

509030980

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2018

## MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

ATIVOS INTANGÍVEIS

ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DECRESCENTES

OUTRO

IRC

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais					Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações			Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º CIRC)			
		Mês	Ano						Taxa (%)	Taxa Corrigida (%)	Limite fiscal do período				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)X(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
	2016.00029 - BANCADA INOX 1885 X 600 X 850		2016	897,90	897,90	8	112,24	336,72	12,50 %		112,24	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00030 - 2 CADEIRAS RODADA		2016	233,70	233,70	8	29,21	58,42	12,50 %		29,21	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00031 - 6 CADEIRAS 4 PÉS		2016	701,10	701,10	8	87,64	175,28	12,50 %		87,64	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00032 - 2 ARMÁRIOS FECHADO ALTO 1000 X 435 X 1950		2016	528,90	528,90	8	66,11	132,22	12,50 %		66,11	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00033 - ARMÁRIO FECHADO BAIXO		2016	196,80	196,80	8	24,60	49,20	12,50 %		24,60	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00034 - MESA REDONDA PÉ CENTRAL		2016	159,90	159,90	8	19,99	39,98	12,50 %		19,99	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00035 - 20 MESAS COM PÉS REBATÍVEIS		2016	4.797,00	4.797,00	8	599,63	1.199,26	12,50 %		599,63	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00036 - 120 CADEIRAS MONOCASCO POLIPROPILENO		2016	2.656,80	2.656,80	8	332,10	664,20	12,50 %		332,10	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00037 - 2 BENGALAIROS		2016	159,90	159,90	8	19,99	39,98	12,50 %		19,99	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00038 - BANCADA INOX 1800 X 700 X 900		2016	516,60	516,60	8	64,58	193,74	12,50 %		64,58	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00039 - RAMPA DE LAVAGEM DE LOUÇA FUNDA		2016	560,88	560,88	8	70,11	140,22	12,50 %		70,11	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00040 - MARQUESA 3 CORPOS		2016	227,85	227,85	8	28,48	56,96	12,50 %		28,48	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00041 - DEGRAU DUPLO PARA MARQUESA		2016	49,08	49,08	8	6,14	12,28	12,50 %		6,14	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00042 - BANCO COM COSTAS E RODIZIOS		2016	134,38	134,38	8	16,80	33,60	12,50 %		16,80	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00043 - MESA DE ESTETICA COM 3 PRATELEIRAS		2016	200,98	200,98	8	25,12	50,24	12,50 %		25,12	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00044 - CADEIRA OLYMPIA C/HIDRAULICO		2016	275,50	275,50	8	34,44	68,88	12,50 %		34,44	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2016.00045 - APOIO DE PERNA		2016	84,13	84,13	8	10,52	21,04	12,50 %		10,52	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	2018.00061 - Prateleiras		2018	492,00	492,00	1	492,00	0,00	100,00 %		492,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2430</b>			14.884,45	14.884,45		2.291,09	3.949,51			2.291,09	0,00		0,00	0,00
	<b>TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 5</b>			17.024,05	17.024,05		2.558,54	4.484,41			2.558,54	0,00		0,00	0,00
	<b>A transportar</b>			94.670,10	94.670,10		7.137,56	10.704,64			7.137,56	0,00		0,00	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

509030980

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2018

## MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAções

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

ATIVOS INTANGÍVEIS

ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DECRESCENTES

OUTRO

IRC

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais					Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações			Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º CIRC)			
		Mês	Ano						Taxa (%)	Taxa Corrigida (%)	Limite fiscal do período				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)X(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
	<b>Outros activos fixos tangíveis</b>														
2215	<b>Aparelhos de aquecimento (irradiadores)</b>														
	2017.00052 - IRRADIADOR A OLEO		2017	91,98	91,98	8	11,50	11,50	12,50 %		11,50	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2215</b>			91,98	91,98		11,50	11,50			11,50	0,00		0,00	0,00
2251	<b>Aparelhos telemóveis</b>														
	2017.00051 - TELEFONE SEM FIOS		2017	38,97	38,97	5	7,79	7,79	20,00 %		7,79	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2251</b>			38,97	38,97		7,79	7,79			7,79	0,00		0,00	0,00
2295	<b>Maquinas nao especificadas</b>														
	2017.00053 - MICROONDAS BECKEN		2017	59,99	59,99	8	7,50	7,50	12,50 %		7,50	0,00	0,00 %	0,00	0,00
	<b>Subtotal 2295</b>			59,99	59,99		7,50	7,50			7,50	0,00		0,00	0,00
	<b>TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 3</b>			190,94	190,94		26,79	26,79			26,79	0,00		0,00	0,00
	<b>Total geral</b>			94.861,04	94.861,04		7.164,35	10.731,43			7.164,35	0,00		0,00	0,00